
 

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
П Р И К А З 

 

«07» февраля 2020 г.                                                                                      № 15 

 

 

Об установлении Порядка направления 

остатков средств областного бюджета на 

начало текущего финансового года в 

объеме, не превышающем сумму остатка не 

использованных бюджетных ассигнований 

на предоставление из областного бюджета 

местным бюджетам субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, 

предоставление которых в отчетном 

финансовом году осуществлялось в 

пределах суммы, необходимой для оплаты 

денежных обязательств получателей 

средств местного бюджета, источником 

финансового обеспечения которых 

являлись указанные межбюджетные 

трансферты, на увеличение бюджетных 

ассигнований на предоставление указанных 

межбюджетных трансфертов  
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

пунктом 2 части 3 статьи 11 Закона Ивановской области от 16.12.2019 

№ 75-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 

2021 и 2022 годов» 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Установить Порядок направления остатков средств областного 

бюджета на начало текущего финансового года в объеме, не 

превышающем сумму остатка не использованных бюджетных 

ассигнований на предоставление из областного бюджета местным 

бюджетам субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, предоставление которых в отчетном 

финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для 

оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета, 

источником финансового обеспечения которых являлись указанные 

 



 

 

межбюджетные трансферты, на увеличение бюджетных ассигнований на 

предоставление указанных межбюджетных трансфертов (прилагается). 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель Председателя  

Правительства Ивановской области -  

директор Департамента финансов 

Ивановской области                                                               Л.В. Яковлева 

 

 



 

 

Приложение 

к приказу Департамента 

финансов Ивановской области 

от «07» февраля 2020 г. № 15 

 

 

Порядок 

направления остатков средств областного бюджета на начало текущего 

финансового года в объеме, не превышающем сумму остатка не 

использованных бюджетных ассигнований на предоставление из 

областного бюджета местным бюджетам субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось 

в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств 

получателей средств местного бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являлись указанные межбюджетные трансферты, 

на увеличение бюджетных ассигнований на предоставление указанных 

межбюджетных трансфертов 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила направления остатков 

средств областного бюджета на начало текущего финансового года в 

объеме, не превышающем сумму остатка не использованных бюджетных 

ассигнований на предоставление из областного бюджета местным 

бюджетам субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, предоставление которых в отчетном 

финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для 

оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета, 

источником финансового обеспечения которых являлись указанные 

межбюджетные трансферты, на увеличение бюджетных ассигнований на 

предоставление указанных межбюджетных трансфертов (далее – Порядок). 

2. В целях направления указанных в пункте 1 настоящего порядка 

остатков средств на увеличение бюджетных ассигнований текущего года 

главный распорядитель средств областного бюджета представляет в срок, 

указанный в пункте 5 настоящего Порядка, в Департамент финансов 

Ивановской области (далее – Департамент финансов) информацию о не 

использованных на начало текущего финансового года бюджетных 

ассигнованиях местного бюджета на оплату заключенных от имени 

муниципального образования муниципальных контрактов на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг в случае, если они подлежали в 

соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 

отчетном финансовом году, представленную в их адрес в соответствии с 

пунктом 3 Порядка финансовым органом муниципальных образований, 

необходимую для увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных 

главному распорядителю средств областного бюджета на предоставление 

местным бюджетам указанных межбюджетных трансфертов, 



 

 

предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в 

пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств 

получателей средств местного бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являлись указанные межбюджетные трансферты, в 

размере, не превышающем с учетом уровня софинансирования остатка не 

использованных на начало текущего финансового года бюджетных 

ассигнований местного бюджета на оплату заключенных от имени 

муниципального образования муниципальных контрактов на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг в случае, если они подлежали в 

соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 

отчетном финансовом году (далее соответственно – бюджетные 

ассигнования на предоставление межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам, муниципальные контракты). 

Увеличение бюджетных ассигнований текущего финансового года на 

предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам за счет 

остатков не использованных бюджетных ассигнований, источником 

финансового обеспечения которых являлись межбюджетные трансферты, 

предоставленные в отчетном финансовом году из федерального бюджета 

бюджету Ивановской области, предоставление которых в отчетном 

финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для 

оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета, 

осуществляется с учетом согласованного объема указанного 

межбюджетного трансферта из федерального бюджета в соответствии с 

информацией, направляемой главным распорядителям средств 

федерального бюджета в порядке, установленном приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 16.12.2019 № 233н, после получения 

уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного 

межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, направленного 

Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

3. Финансовый орган муниципального образования не позднее 1 марта 

текущего финансового года обеспечивает формирование и представление 

соответствующему главному распорядителю средств областного бюджета 

информации о не использованных на начало текущего финансового года 

бюджетных ассигнованиях местного бюджета на оплату муниципальных 

контрактов, заключенных от имени муниципального образования, на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в 

соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 

отчетном финансовом году, источником финансового обеспечения которых 

являлись межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, 

предоставленные из областного бюджета (далее – Информация о 

муниципальных контрактах) по форме приложения к Порядку. 

4. В Информации о муниципальных контрактах указывается: 

а) в заголовочной части: 

наименование финансового органа муниципального образования; 



 

 

наименование направления расходов областного бюджета на 

предоставление субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов; 

наименование направления расходов местного бюджета в рамках 

расходного обязательства муниципального образования, в целях 

софинансирования (финансового обеспечения) которого из областного 

бюджета предоставлялись субсидии, субвенции и иные межбюджетные 

трансферты; 

наименование главного распорядителя средств областного бюджета, 

предоставившего соответствующий межбюджетный трансферт; 

в строке «Вид документа» - значение «первичный» с указанием в 

кодовой зоне значения «0». При внесении в информацию о муниципальных 

контрактах изменений указывается значение «корректирующий» с 

указанием в кодовой зоне порядкового номера корректировки;  

б) в табличной части:  

в графах 1 – 7 – номер, дата, сумма, код классификации расходов 

областного бюджета в соответствии с заключенным соглашением о 

предоставлении из областного бюджета местному бюджету межбюджетных 

трансфертов (нормативным правовым актом, устанавливающим порядок 

(правила) предоставления межбюджетных трансфертов, в случае если 

указанным нормативным правовым актом не предусмотрено заключение 

такого соглашения);  

в графе 8 – неисполненный остаток бюджетного обязательства на 

начало текущего финансового года в соответствии с заключенным 

соглашением о предоставлении из областного бюджета местному бюджету 

межбюджетных трансфертов (нормативным правовым актом, 

устанавливающим порядок (правила) предоставления межбюджетных 

трансфертов, в случае если указанным нормативным правовым актом не 

предусмотрено заключение такого соглашения);  

в графе 9 – учетный номер бюджетного обязательства по соглашению, 

реквизиты которого указаны в графах 1 и 2 (заполняется главным 

распорядителем средств областного бюджета); 

в графе 10 – аналитический код цели межбюджетного трансферта, 

присвоенный Департаментом финансов; 

в графах 11 и 12 – наименование получателя средств местного 

бюджета-муниципального заказчика и его код по Сводному реестру;  

в графах 13 и 14 – номер и дата муниципального контракта, на 

основании которого принято бюджетное обязательство (в случае, если 

сумма муниципального контракта не превышает 300 тыс. руб., к 

Информации по муниципальным контрактам прилагается копия 

муниципального контракта); 

в графах 15 – 18 – код классификации расходов местного бюджета, по 

которому в финансовом органе муниципального образования 

(территориальном органе Федерального казначейства) поставлены на учет 

бюджетные обязательства, возникшие из муниципальных контрактов;  



 

 

в графе 19 – учетный номер бюджетного обязательства по 

муниципальному контракту, реквизиты которого указаны в графах 13 и 14;  

в графе 20 – сумма неисполненного остатка бюджетного 

обязательства по муниципальному контракту, реквизиты которого указаны 

в графах 13 и 14.  

Итог по данной графе подтверждается: 

- справкой финансового органа муниципального образования, в 

случае, если учет бюджетных обязательств муниципального образования не 

осуществляется территориальным органом Федерального казначейства; 

- копией информации территориального органа Федерального 

казначейства, предоставленной получателю средств местного бюджета, в 

случае, если учет бюджетных обязательств муниципального образования 

осуществляется территориальным органом Федерального казначейства; 

в графе 21 – уровень софинансирования расходного обязательства 

муниципального образования в соответствии с условиями предоставления 

межбюджетного трансферта из областного бюджета местному бюджету; 

в графе 22 – сумма, в пределах которой получателю средств местного 

бюджета могут быть увеличены бюджетные ассигнования текущего 

финансового года, рассчитанная как произведение значения графы 20 на 

значение уровня софинансирования, указанного в графе 21 (деленное на 

100).  

в) сумма, указанная в графе 22 Информации о муниципальных 

контрактах не должна превышать сумму, указанную в графе 8 Информации 

о муниципальных контрактах.  

5. Главный распорядитель средств областного бюджета в течение пяти 

рабочих дней со дня получения от финансового органа муниципального 

образования Информации о муниципальных контрактах (получения 

уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного 

межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, направленного 

Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, на сумму подтвержденного 

остатка неиспользованных бюджетных ассигнований областного бюджета, 

источником финансового обеспечения которых являлись межбюджетные 

трансферты, предоставленные в отчетном финансовом году из 

федерального бюджета бюджету Ивановской области) в случае отсутствия 

замечаний и предложений формирует на ее (его) основе и направляет в 

Департамент финансов в соответствии с Порядком составления и ведения 

сводной бюджетной росписи областного бюджета и бюджетных росписей 

главных распорядителей средств областного бюджета (главных 

администраторов источников внутреннего финансирования дефицита 

областного бюджета), а также утверждения лимитов бюджетных 

обязательств для главных распорядителей средств областного бюджета, 

утвержденным распоряжением Департамента финансов от 28.12.2015 № 277 

(далее – Порядок по сводной бюджетной росписи), предложения о внесении 

изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета в части 



 

 

увеличения бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных образований в объеме, не 

превышающем остатка не использованных ассигнований отчетного 

финансового года на указанные цели в размере, не превышающем с учетом 

уровня софинансирования остатка не использованных на начало текущего 

финансового года бюджетных ассигнований местного бюджета на оплату 

заключенных от имени муниципального образования муниципальных 

контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 

подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов 

оплате в отчетном финансовом году, и Информацию о муниципальных 

контрактах. 

В случае наличия замечаний и предложений на предмет полноты и 

обоснованности данных, содержащихся в Информации о муниципальных 

контрактах, главный распорядитель средств областного бюджета 

направляет в финансовый орган муниципального образования уведомление 

об отклонении Информации о муниципальных контрактах с указанием 

причины отклонения. 

6. Департамент финансов в течение 5 рабочих дней рассматривает 

представленную главным распорядителем средств областного бюджета 

Информацию о муниципальных контрактах и предложения, указанные в 

пункте 5 настоящего Порядка, и в соответствии с Порядком по сводной 

бюджетной росписи вносит изменения в сводную бюджетную роспись 

областного бюджета в части увеличения бюджетных ассигнований на 

предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

образований в объеме, не превышающем остатка не использованных 

ассигнований отчетного финансового года на указанные цели в размере, не 

превышающем с учетом уровня софинансирования остатка не 

использованных на начало текущего финансового года бюджетных 

ассигнований местного бюджета на оплату заключенных от имени 

муниципального образования муниципальных контрактов на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с 

условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом 

году. 
 

 



 

 
Приложение к Порядку направления остатков средств областного бюджета на начало 

текущего финансового года в объеме, не превышающем сумму остатка не использованных 

бюджетных ассигнований на предоставление из областного бюджета местным бюджетам субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставление 

которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты 

денежных обязательств получателей средств местного бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являлись указанные межбюджетные трансферты, на увеличение бюджетных 

ассигнований на предоставление указанных межбюджетных трансфертов 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о неиспользованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнованиях местного бюджета на оплату муниципальных контрактов, заключенных от имени муниципального 

образования, на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в очередном финансовом году, источником 

финансового обеспечения которых являлись субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, предоставленные из областного бюджета бюджету муниципального образования в целях 

софинансирования (финансового обеспечения) исполнения расходных обязательств муниципального образования  

на «______» ________________20_____г. 

Финансовый орган муниципального образования ________________________________________________________ 

 

Наименование направления расходов областного бюджета __________________________________                    Наименование направления расходов местного бюджета ____________________________________ 

   

Главный распорядитель средств областного бюджета ______________________________________________________ 

 

Вид документа ______________________________________________________________________________________ 

                                                                                 (первичный, корректирующий) 

Периодичность: годовая 

Единица измерения: руб. (с точностью до второго десятичного знака) 
Соглашение (нормативный правовой акт) о предоставлении из областного бюджета местному бюджету 

межбюджетного трансферта 

Муниципальный 

заказчик (получатель 

средств местного 

бюджета) 

Муниципальный контракт Бюджетное 

обязательство 

Уровень 

софинанс

ирования 

расходног

о 

обязатель

ства 

муниципа

льного 

образован

ия, % 

Сумма, в пределах 

которой главному 

распорядителюсредст

в областного бюджета 

могут быть 

увеличены 

бюджетные 

ассигнования в 

текущем финансовом 

году 

номе

р 

дата Код по БК 

номер дата сумма Код по БК неисполненный 

остаток 

бюджетного 

обязательства на 

начало текущего 

финансового 

года 

учетны

й номер 

бюджет

ного 

обязате

льства 

аналити

ческий 

код 

цели 

Наимен

ование 

Код по 

сводному 

реестру 
глав

ы 

разде

ла, 

подр

аздел

а 

целе

вой 

стать

и 

вида 

расхо

дов 

главы раздела, 

подразд

ела 

целевой 

статьи 

вида 

расходо

в 

учетны

й номер 

неисполне

нный 

остаток 

отчетного 

финансов

ого года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

                      

 Всего 

 

Руководитель (уполномоченное лицо) __________   ____________    _____________________                        Главный распорядитель  

                                                                   (должность)    (подпись)         (расшифровка подписи)                         средств областного бюджета: 

 

                                                                                                                                                                                        Руководитель (уполномоченное лицо) _______________    ____________    ______________________ 

Главный бухгалтер (уполномоченное лицо) ____________   __________   ______________________                                                                                     (должность)              (подпись)        (расшифровка подписи)                              

(расшифровка подписи) 

                                                                            (должность)       (подпись)      (расшифровка подписи) 

 

« _______» __________________ 20______г.      МП                                                                                                 Исполнитель _________________     ____________________   _____________________________  
                                                                                                                                                         (должность)                       (подпись)                                   (расшифровка подписи) 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                 « _______» __________________ 20______г.      МП 


